autem *Wauwannis* filius *Loth* annorum xij. juvenis, obsequio *Sulpitii* papæ ab avunculo traditus. Tamen clare constat quod ei tunc non erant superstites, nec *Aurelius*, nec *Uter*. Ideo colligitur quod *Arturus* fuit iste avunculus, qui obsequio papæ eum tradiderat : alibi tamen legitur *Mordredum* fuisse sororium *Arthurum*. » ij., p. 636 du t. I de Gale, *Historiæ Britanice, Saxonie, etc., Scriptores*. Oxoniæ, 1621, in-fol. — Voyez, sur Gauvain et les souvenirs qu'il a laissés dans le pays de Galles, Ritson, *The life of king Arthur*, p. 89. — F. Michel, *Tristan*, Recueil de ce qui reste des poèmes relatifs à ses aventures. 2 vol post 8°; Lond., 1835, t. II, p. 176 et s. (V. notre *Glossaire-Index*,

Puis empira al cief del cor ^(a)
 Qu'il caï en une langor ;
 De grant enfermeté langist,
 Longement jut si aféblist.
 Sergant qui à Londres estoient,
 Qui la chartre garder devoient,
 Cascuns en estoit anoiés
 Et de pramesse fu loiés. ^(b)

Octa fils Hangist délivrèrent
 Et de la prison le jetèrent.

9070

- Et Eosa, son compagnon,
- Que par promesse, que par don,
- La garde des prisons guerpirent
- Et o les prisons s'enfoïrent.
- Quant cil furent en lor contrées
- Et lor genz r'orent asamblées,
- Assez ont Uther menacié
- Et grant navie ont porchacié. ^(c)

Od grans torbes de chevaliers,

Et od sergans et od archiers

9080

Sont en Escoce trespasé

Et le païs ars et robé.

Uter qui malades estoit

^(a) Puis anpira de sa vigor.

(Ms. du Roi, 73, Cangé.)

^(b) De longhes gardes anuiés

Et de promesses adouchiés.

(Ms. du Roi, 7615^{3.3.}, Colb.)

^(c) Ms. du Roi, 73, Cangé ;
7415^{3.3.}, Colb.

Notre ms. portait seulement :

Quant il se senti délivré

Lies fu, et mult li vint à gré :

Assés a Uther manacié

Et a grant gent aparillié.

Et qui aidier ne se pooit,
 Por sa terre, por lui desfendre,
 Livra sor tos à Lot son gendre¹
 La cure de ses os guier
 Et des chevaliers soldéer,
 • A ceus dist qu'à Loth entendissent (a)
 Et ce qu'il lor diroit féissent, 9090
 Porce que cortois crt et larges,
 Et assés prous et assés sages.

Octa les Bretons guerroia
 Et mult od gent, mult s'orgilla
 Tant por la feblèce al roi,
 Tant por vengier son père et soi,
 Bretaigne mist à grant esfroi,
 N'i valt doner trive, ne foi.
 Et Lot l'a sovent encontré
 Et sovent la débareté; 9100
 Mainte foie l'a vainqu
 • Et mainte foie i a perdu (b)
 Car costume est d' itel olvraigne
 Qui teus i pert qui puis gaaigne.
 Puet cel estre Lot le vainquit,
 Et del pais hors le méist

¹ *Loth*, gendre d'Arthur. —
 Voyez, à ce sujet, la note de la
 page 30.